文化和旅游部办公厅关于开展

全国古籍重点保护单位复核工作的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，国家图书馆（国家古籍保护中心）：

为贯彻落实中央领导同志关于古籍工作的重要批示精神，进一步掌握全国古籍重点保护单位（以下简称“重点保护单位”）古籍存藏和保护现状，建立动态监管机制，加强管理，不断改善古籍存藏环境，确保古籍实体安全，文化和旅游部将对重点保护单位开展复核工作，现就有关事项通知如下：
一、复核对象

第一至第五批全国古籍重点保护单位（共180家，名单详见附件1）。

二、时间安排

    2022年2月至10月

三、复核内容

结合全国古籍重点保护单位原始申报材料和《全国古籍重点保护单位复核评分表》（见附件2），着重对照核查以下内容及工作进展：

（一）古籍存藏数量及变化情况；

（二）古籍普查登记情况；

（三）古籍修复、库房管理及环境改善情况；

（四）古籍保护机构、人员配置及经费保障等情况；

（五）古籍再生性保护及宣传推广情况。

四、复核流程及安排

复核采取各重点保护单位自查自评、省级文化和旅游行政部门督查核实、文化和旅游部等相关部门抽查重点保护单位的方式进行。

（一）各重点保护单位自查自评（2022年2月—3月）

各重点保护单位按照通知要求，在国家图书馆（国家古籍保护中心）和各省级古籍保护中心的指导下，开展自查自评，重点包括梳理古籍保护工作基本情况，分析存在问题，拟采取的对策措施等，形成自查报告并填写《复核评分表》。上述材料盖章后于2022年3月31日前，提交至所在地的省级文化和旅游行政部门。在京中央有关单位提交至国家图书馆（国家古籍保护中心）。

（二）省级文化和旅游行政部门督查核实（2022年4月—5月）
各省级文化和旅游行政部门根据当地新冠肺炎疫情防控形势，组织评估工作组对本地区内的重点保护单位开展实地督查或采取其他方式核实情况，提出复核工作建议，于2022年5月31日前报文化和旅游部。国家图书馆（国家古籍保护中心）负责在京中央有关单位的督查复核。

（三）文化和旅游部等相关部门抽查（2022年6月—8月）

文化和旅游部等相关部门根据各省复核工作建议，组织开展抽查，抽查结果将反馈相关单位及其主管部门。

（四）结果运用（2022年9月—10月）

文化和旅游部根据各省复核建议和抽查结果等情况向全国通报复核结果。对保护工作成效显著的单位通报表扬，并推广典型经验；对复核不合格的单位要求限期整改。

五、联系方式

文化和旅游部公共服务司  汤琳、朱亮

联系电话：010-59881770、59881735

电子邮箱：shiyechu@mct.gov.cn

国家图书馆（国家古籍保护中心）苏品红、赵文友

联系电话：010-88545873、88544645

特此通知。

附件：1.第一至第五批全国古籍重点保护单位名单（180家）

2.全国古籍重点保护单位复核评分表

文化和旅游部办公厅

                           2022年1月20日
附件1

第一至第五批全国古籍重点保护单位名单（180家）

	序号
	省市
	批次
	数量（个）
	单位名称

	1
	北京市
（17）
	第一批
	13
	国家图书馆

	2

	故宫博物院

	3

	首都图书馆

	4

	中国艺术研究院图书馆

	5

	北京大学图书馆

	6

	清华大学图书馆

	7

	北京师范大学图书馆

	8

	中央民族大学图书馆

	9

	中国科学院国家科学图书馆

	10

	中国社会科学院图书馆

	11

	中国社会科学院文学所图书馆

	12

	中国中医科学院图书馆

	13

	中国第一历史档案馆

	14

	第二批
	3
	中国民族图书馆

	15

	中国社会科学院历史研究所图书馆

	16

	中国人民解放军军事科学院军事图书资料馆

	17

	第四批
	1
	中国人民大学图书馆

	18
	天津市
（3）
	第一批
	1
	天津图书馆

	19

	第二批
	1
	南开大学图书馆

	20

	第五批
	1
	天津师范大学图书馆

	21
	河北省
（5）
	第二批
	1
	河北大学图书馆

	22

	第三批
	3
	河北省石家庄市图书馆

	23

	河北省保定市图书馆

	24

	河北省图书馆

	25

	第五批
	1
	河北师范大学图书馆

	26
	山西省
（6）
	第一批
	2
	山西省图书馆

	27

	山西博物院

	28

	第二批
	1
	山西省祁县图书馆

	29

	第三批
	2
	山西省太原市图书馆

	30

	山西大学图书馆

	31

	第四批
	1
	山西师范大学图书馆

	32
	内蒙古

自治区（1）
	第一批
	1
	内蒙古自治区图书馆

	33
	黑龙江
（4）
	第一批
	1
	黑龙江省图书馆

	34

	第二批
	2
	黑龙江省齐齐哈尔市图书馆

	35

	哈尔滨师范大学图书馆

	36

	第三批
	1
	黑龙江大学图书馆

	37
	吉林省
（6）
	第一批
	1
	东北师范大学图书馆

	38

	第二批
	4
	吉林省图书馆

	39

	吉林省长春图书馆

	40

	吉林省吉林市图书馆

	41

	吉林大学图书馆

	42

	第三批
	1
	吉林省社会科学院图书馆

	43
	辽宁省
（8）
	第一批
	2
	辽宁省图书馆

	44

	辽宁省大连图书馆

	45

	第三批
	2
	辽宁大学图书馆

	46

	辽宁省沈阳市图书馆

	47

	第四批
	1
	辽宁省博物馆

	48

	第五批
	3
	辽宁省档案馆

	49

	沈阳师范大学图书馆

	50

	旅顺博物馆

	51
	上海市
（7）
	第一批
	3
	上海博物馆

	52

	上海图书馆

	53

	复旦大学图书馆

	54

	第二批
	3
	上海师范大学图书馆

	55

	华东师范大学图书馆

	56

	上海中医药大学图书信息中心

	57

	第三批
	1
	上海社会科学院图书馆

	58
	江苏省
（21）
	第一批
	8
	南京图书馆

	59

	南京大学图书馆

	60

	南京师范大学图书馆

	61

	南京中医药大学图书馆

	62

	苏州大学图书馆

	63

	江苏省苏州图书馆

	64

	南京博物院

	65

	江苏省常熟图书馆

	66

	第二批
	5
	江苏省无锡市图书馆

	67

	江苏省南通市图书馆

	68

	江苏省镇江市图书馆

	69

	江苏省吴江市图书馆

	70

	扬州大学图书馆

	71

	第三批
	7
	江苏省徐州市图书馆

	72

	江苏省常州市图书馆

	73

	江苏省南京市博物馆

	74

	徐州师范大学图书馆

	75

	江苏省苏州博物馆

	76

	江苏省金陵图书馆

	77

	江苏省扬州市图书馆

	78

	第五批
	1
	江苏省泰州市图书馆

	79
	浙江省
（10）
	第一批
	2
	浙江图书馆

	80

	浙江省宁波市天一阁博物馆

	81

	第二批
	6
	浙江省杭州图书馆

	82

	浙江省温州市图书馆

	83

	浙江省嘉兴市图书馆

	84

	浙江省绍兴图书馆

	85

	浙江大学图书馆

	86

	浙江省瑞安市文物馆（玉海楼）

	87

	第三批
	1
	浙江省博物馆

	88

	第四批
	1
	浙江省西泠印社

	89
	安徽省
（9）
	第一批
	1
	安徽省图书馆

	90

	第二批
	3
	安徽大学图书馆

	91

	安徽师范大学图书馆

	92

	安徽中国徽州文化博物馆

	93

	第三批
	2
	安徽中医学院图书馆

	94

	安徽省博物馆

	95

	第五批
	3
	安徽省芜湖市图书馆

	96

	皖西学院图书馆

	97

	安徽省歙县博物馆

	98
	福建省
（3）
	第一批
	1
	福建省图书馆

	99

	第二批
	2
	福建师范大学图书馆

	100

	厦门大学图书馆

	101
	江西省
（7）
	第二批
	2
	江西省图书馆

	102

	江西省萍乡市图书馆

	103

	第三批
	1
	江西省赣州市图书馆

	104

	第四批
	3
	江西省博物馆

	105

	江西省庐山图书馆

	106

	江西省乐平市图书馆

	107

	第五批
	1
	江西省景德镇市图书馆

	108
	山东省
（14）
	第一批
	2
	山东省图书馆

	109

	山东省青岛市图书馆

	110

	第二批
	7
	山东省济南市图书馆

	111

	山东省烟台图书馆

	112

	山东大学图书馆

	113

	山东师范大学图书馆

	114

	山东省博物馆

	115

	山东省青岛市博物馆

	116

	山东省曲阜市文物管理委员会孔府文物档案馆

	117

	第三批
	4
	山东省泰安市博物馆

	118

	曲阜师范大学图书馆

	119

	山东省淄博市图书馆

	120

	山东省文登市图书馆

	121

	第四批
	1
	山东省蓬莱慕湘藏书馆

	122
	河南省
（9）
	第一批
	2
	河南省图书馆

	123

	河南大学图书馆

	124

	第二批
	2
	河南省新乡市图书馆

	125

	郑州大学图书馆

	126

	第三批
	1
	河南省郑州市图书馆

	127

	第四批
	2
	中国嵩山少林寺

	128

	河南省洛阳市图书馆

	129

	第五批
	2
	河南省开封市图书馆

	130

	河南省南阳市图书馆

	131
	湖北省
（8）
	第一批
	2
	湖北省图书馆

	132

	湖北省武汉图书馆

	133

	第二批
	2
	武汉大学图书馆

	134

	湖北大学图书馆

	135

	第三批
	3
	华中师范大学图书馆

	136

	湖北省浠水县博物馆

	137

	湖北省博物馆

	138

	第四批
	1
	湖北省襄阳市图书馆

	139
	湖南省
（3）
	第一批
	1
	湖南图书馆

	140

	第二批
	2
	湖南师范大学图书馆

	141

	湖南省社会科学院图书馆

	142
	广东省
（4）
	第一批
	2
	广东省立中山图书馆

	143

	中山大学图书馆

	144

	第二批
	2
	华南师范大学图书馆

	145

	暨南大学图书馆

	146
	广西壮族

自治区

（4）
	第二批
	2
	广西壮族自治区图书馆

	147

	广西师范大学图书馆

	148

	第三批
	2
	广西壮族自治区桂林图书馆

	149

	广西壮族自治区柳州市图书馆

	150
	重庆市
（4）
	第一批
	1
	重庆图书馆

	151

	第二批
	2
	重庆市北碚图书馆

	152

	西南大学图书馆

	153

	第三批
	1
	重庆中国三峡博物馆

	154
	四川省
（7）
	第二批
	5
	四川省成都图书馆

	155

	四川省泸州市图书馆

	156

	四川省南充市图书馆

	157

	四川大学图书馆

	158

	四川省成都杜甫草堂博物馆

	159

	第四批
	1
	四川师范大学图书馆

	160

	第五批
	1
	四川博物院

	161
	贵州省
（3）
	第一批
	2
	贵州省图书馆

	162

	贵州省荔波县档案馆

	163

	第二批
	1
	贵州师范大学图书馆

	164
	云南省
（2）
	第一批
	1
	云南省社会科学院图书馆

	165

	第三批
	1
	云南省图书馆

	166
	西藏自治区（4）
	第四批
	4
	西藏自治区档案馆

	167

	西藏自治区布达拉宫

	168

	西藏自治区博物馆

	169

	西藏自治区罗布林卡

	170
	陕西省
（4）
	第一批
	1
	陕西省图书馆

	171

	第二批
	1
	陕西师范大学图书馆

	172

	第三批
	2
	陕西省西安博物院

	173

	西北大学图书馆

	174
	甘肃省
（4）
	第一批
	1
	甘肃省图书馆

	175

	第二批
	2
	兰州大学图书馆

	176

	甘肃省甘南藏族自治州夏河县拉卜楞寺图书馆（藏经楼）

	177

	第三批
	1
	甘肃省天水市图书馆

	178
	宁夏回族

自治区

（1）
	第三批
	1
	宁夏图书馆

	179
	新疆维吾尔自治区

（2）
	第二批
	1
	新疆维吾尔自治区图书馆

	180

	第五批
	1
	新疆维吾尔自治区少数民族古籍搜集整理出版规划领导小组办公室

附件2

全国古籍重点保护单位复核评分表
填报单位（盖章）：                        填报人：            联系电话：

一、基础项表
	复核项目
	复核内容
	分 数
	评分说明
	得 分

	藏书规模
（45分）
	古籍藏量不低于10万册，或古籍善本藏量不低于3000册
	45
	1.需提供藏书目录或普查登记目录等佐证材料
2.实际藏量达标即可得到满分

3.古籍特藏藏品类型包括：普通形制古籍、简帛古籍、敦煌遗书、碑帖拓本、古地图、少数民族文字古籍等

4.古籍及善本标准参照《汉文古籍特藏藏品定级 第1部分：古籍（GB/T 31076.1-2014）》《中国少数民族文字古籍定级（GB/T 36748-2018）》等文件

	保管条件
（35分）
	有古籍专用书库
	6
	古籍书库独立设置

	有空调系统、温湿度能达到标准
	2-4
	1.安装有空调系统并运转正常
2.温湿度监测有记录

	有自动灭火系统
	4
	1.自动灭火系统指气体灭火系统
2.设备运转正常

	有火灾报警系统
	3
	设备运转正常

	有水灾报警系统
	3
	设备运转正常

	有库房监控报警系统
	3
	设备运转正常

	有防紫外线措施
	1-2
	自然采光的书库应使用防紫外线玻璃或遮阳措施；非自然采光书库照明灯具应符合相关要求

	有空气净化装置
	2
	设备运转正常

	无输水管线
	1
	书库内不应有给排水、热力、消防等水管线通过

	有温湿度监测仪
	1
	仪器监测正常

	有防虫和杀虫措施
	1-3

	有书柜、书盒或函套
	2-3

	专项保护经费
（10分）
	近三年有专项保护经费
	5
	有经费拨款或支出相关凭证

	近三年每年有专项保护经费
	5
	有经费拨款或支出相关凭证

	机  构（3分）
	有保护机构
	3

	人  员（3分）
	有专职的保护或修复人员
	3

	计  划（4分）
	有专门管理制度
	2

	有保护计划
	1-2
	保护计划应包括建档、保存、保护、研究等内容

	总  分

二、增项表

	复核项目
	复核细目
	复核内容与说明
	小项
得分
	大项
得分
	备注

	标牌标识
（1分）
	全国古籍重点保护单位标牌
	保存完好，安装牢固醒目

	古籍藏品与档案（17分）

	古籍总账、档案或目录（5分）
	古籍总账清晰、账物相符，有完备的古籍档案、目录或数据库。酌情给分

	古籍普查
（10分）
	参与全国古籍普查，或全国可移动文物普查工作。以完成普查登记古籍占全部存藏古籍的比例给分

	藏品新增
（2分）
	1.新征集或入藏有重要古籍并入选《国家珍贵古籍名录》的；或有数量较大的专藏、专题等古籍入藏得2分
2.有新征集或入藏的一般古籍得1分

	古籍定级和分级分类存藏（5分）
	古籍定级（2分）
	开展古籍定级工作

	分级分类存藏（3分）
	建立有分级分类存藏制度，不同类别的古籍分类保存；珍贵古籍或重要文献开辟有专库或专架管理。酌情给分

	古籍书库
（19分）
	书库新建或改扩建（4分）
	书库有新建或改扩建情况，并满足古籍存藏需要。酌情给分

	书库环境改善（15分）
	配置或更换书库温湿度，空气净化和通风，照明和防紫外线，消防和安防、防霉、防虫和防鼠等新的设施设备，或采取了新的有效措施，加强科学监测、管理，使书库环境得到明显改善和提升。酌情给分

	装具配置（5分）
	新增配置古籍书盒、函套、书柜、书架等装具情况。酌情给分

	古籍修复
（11分）
	修复场所、人员（4分）
	设置有古籍修复场所并配备修复工具和设备；专职古籍修复人员数量有新增

	修复资质（1分）
	新获省级以上文物行政部门颁发的可移动文物修复资质（项目需包含古籍修复或纸质文物修复）

	修复藏品（6分）
	自主开展或委托其他修复机构开展馆藏古籍修复工作。酌情给分

	古籍保护制度（5分）
	新增、完善相关制度及执行实施情况。酌情给分

	古籍再生性保护
（8分）
	古籍数字化或缩微保护（2分）
	对馆藏古籍开展数字化或缩微化保护工作

	古籍影印出版（3分）
	对馆藏古籍进行整理影印出版

	古籍整理研究成果（3分）
	对馆藏古籍进行整理、揭示或研究，并有相应的成果，如编制目录、图录，撰写书志、提要等

	公共服务
（9分）
	查阅服务（6分）
	面向社会公众提供查询、阅览、复制等服务。酌情给分

	数字资源服务（3分）
	开放共享古籍数字资源，面向社会公众提供服务

	宣传推广（5分）
	通过展览、讲座、创意产品开发等方式开展古籍宣传传承工作。酌情给分

	保障条件
（15分）
	政策法制保障（5分）
	重点单位建设是否纳入地方政府或上级主管单位议事日程，或有文化、财政、人事等多部门协同保障支持机制；是否有重点单位古籍保护相关的地方法规或条例

	有原始材料，包括印发的文件、会议纪要、简报、公开报道、宣传网页、链接、相关图片等；如有涉及重点单位建设保障条款的地方法规，提供佐证材料

	经费保障
（5分）
	重点单位人员、资源、运行等经费保障是否纳入政府或上级主管单位财政预算，政府或上级主管单位是否有古籍保护专项计划和财政单列预算等，或引入社会力量支持古籍保护工作

	提供原始材料，包括印发的文件、会议纪要等

	人员保障
（5分）
	古籍业务和管理人员是否有增加，是否能够满足古籍保护业务需要；人员是否参加过相关业务培训。酌情给分

	1.提供岗位设置、古籍业务相关员工名册，需包括学历、职称、类别（在编与非在编）
2.专业系统培训，包括古籍普查、修复、保护及相关学科脱产和在职、长期和短期培训，须提供培训结业证书

	总  分

三、复核总分（基础项分×60%＋增项分×40%）：
专家组签字：

复核评分原则

一、本次复核包括基础项和增项两部分，分值各为100分。基础项部分为全国古籍重点保护单位评审入选的基本条件，增项部分重点考查重点单位古籍保护能力提升及工作进展情况。复核总分=基础项分×60%＋增项分×40%。

二、未提供佐证材料或提供的材料不能证明相关项目指标得分的，不予赋分。

三、未见到书面佐证材料，但在实地复核时发现有佐证材料的，经证实后可以给分，但需要复核专家做记录说明。

四、除上报书面材料外，实地复核时应注意检查材料是否真实。

五、在实际打分中，如出现标准及说明中均未涉及的特殊情况，由复核小组讨论解决，并对解决依据做好记录上报。

六、自公布为全国古籍重点保护单位后，发生过古籍遗失、毁损等情况的，复核结果将评定为不合格。
抄送：教育部办公厅、国家民委全国少数民族古籍整理研究室、中国科学院办公厅、中国社会科学院办公厅、国家文物局博物馆与社会文物司、国家中医药管理局办公室。

PAGE
—16—